- 1 -

沪普司〔2008〕25 号

关于印发《普陀区司法局关于做好语言文字

工作迎接区级评估的方案》的通知

各科室、司法所、公证处、法律援助中心、各律师事务所、基层法律服务

所：

现将《普陀区司法局关于做好语言文字工作迎接区级评估的方案》印

发给你们，请结合实际，认真执行。

二〇〇八年六月二十五日

主题词：语言文字 迎评方案 通知

上海市普陀区司法局办公室 2008年6月25日印发

（共印33份）

上海市普陀区司法局文件

- 2 -

普陀区司法局关于做好

语言文字工作迎接区级评估的方案

为切实做好本系统语言文字迎接区级评估工作，进一步推广普通话和使用

规范汉字，根据本单位语言文字工作职责要求，结合工作实际，制定如下方案。

一、指导思想

以《中华人民共和国国家通用语言文字法》为依据,坚持“重在建设、重

在过程、重在实效”的指导思想,从普陀区经济和社会发展的需要及语言文字

应用的实际出发,以迎接评估带动相关法规、制度落实及机构队伍建设，进一

步提高语言文字工作的制度化、规范化和科学化水平,推动本系统社会语言文

字应用达到较高的规范化程度。

二、工作步骤

1、筹备动员阶段（2008年6月底至7月15日）

根据区语委全委会精神和《普陀区语言文字工作委员会关于组织开展对委

员单位语言文字工作评估方案》要求，制定本单位迎接区级评估的工作方案，

下发至本系统各部门。通过科所长工作例会、机关全体干部会议和网络平台进

行宣传动员，营造人人知晓、人人参与的迎评氛围。

2、自查自评阶段（7月15日至8月15日）

认真对照语言文字工作职责和评估项目要求,对本单位语言文字工作的组

织机构、管理措施、宣传培训，以及普通话和规范汉字的推广、使用等情况进

行逐项自查自评。按照区语委有关要求，做好本单位语言文字工作档案资料的

整理、归类和汇总，并完成近三年语言文字自评报告，以及填妥《自评表》，

- 3 -

按时上报区语委办。

3、迎评整改阶段（8月15日至11月）

针对自查自评中存在的问题和薄弱环节，坚持边评边改、即知即改的原则，

抓好整改，以更完善的工作机制和更有效的工作成效迎接区级评估，并以此为

契机，进一步促进本系统语言文字工作水平的提高。注重总结语言文字工作经

验做法，宣传报道典型实例和先进人物，推进语言文字工作更好地在本系统开

展。

三、工作要求

1、思想重视、加强领导。本系统各单位要高度重视此次语言文字迎接区

级评估工作，区司法局语言文字工作领导小组要切实担负起领导和统筹的工作

职责，加强指导，有序推进各项迎评工作。

2、认真自评、强化整改。切实按照目标责任和评估标准，认真做好自查

和整改工作，特别是针对语言文字应用中存在的顽症、难症，要集中力量，重

点纠错，确保整改措施不折不扣地落到实处。

3、营造氛围、提升水平。充分认识迎评工作对于提高本系统普通话推广

力度和规范汉字使用程度所具有的促进作用，进一步形成全员参与的迎评氛

围，努力提升机关、各基层“窗口”和法律服务机构的语言文字应用水平和服

务质量。